
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Α. Ραχούτης
Τηλέφωνο: 210 333 8929
Email: a.rachoutis@minfin.gr

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Βελτιωμένες Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες 
Κτηματολογίου (Υποέργο 7B)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158851, Κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ06300052) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16778 «Ψηφιοποίηση Των 
Αρχείων Του Κράτους».

ΑΠΟΦΑΣΗ

O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 131). 

7. Την υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 (ΦΕΚ 4403/Β/8-7-2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την 
οποία ανατίθενται στον Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 

8. Την υπ’ αρ. 114549ΕΞ2023/01-08-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:a.rachoutis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135). 

10.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

11.  Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης 
αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

18. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20. Την με αρ. πρωτ. 176637 ΕΞ 2022/ 02.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ4Γ9Η-ΩΤΜ) απόφαση ένταξης του Έργου 
«Βελτιωμένες Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Κτηματολογίου (Υποέργο 7B)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158851) 
της Δράσης 16778 «Ψηφιοποίηση των Αρχείων του Κράτους» στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

21. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Βελτιωμένες Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Κτηματολογίου 
(Υποέργο 7B)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158851) της Δράσης με ID 16778, το οποίο υπεβλήθη μέσω του 
ΟΠΣ ΤΑ την 25-07-2023 και το υπ΄ αρ. πρωτ. 98/20.07.2023 συνημμένο σε αυτό αίτημα. 

22. Την επαρκή τεκμηρίωση των λόγων που καθιστούν αναγκαία την τροποποίηση της απόφασης 
ένταξης του έργου.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

23.  Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε

Την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Βελτιωμένες Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες 
Κτηματολογίου (Υποέργο 7B)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158851) της Δράσης με ID 16778, στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 
NextGeneration EU, τόσο ως προς το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο όσο και ως προς την 
επικαιροποίηση των στοιχείων νόμιμου εκπροσώπου του Φορέα υλοποίησης.

Πιο συγκεκριμένα, το φυσικό αντικείμενο τροποποιείται με την προσθήκη δύο (2) νέων υποέργων:

α) ΥΕ3 με τίτλο «Ψηφιακά Υψομετρικά Υπόβαθρα Υψηλής Ανάλυσης»

β) ΥΕ4 με τίτλο «Έλεγχος Ποιότητας των Ψηφιακών Υψομετρικών Υποβάθρων Υψηλής Ανάλυσης».

Η τροποποίηση αυτή τεκμαίρεται από την απαίτηση να καλυφθούν ανάγκες τόσο του Ελληνικού 
Κτηματολογίου, όσο και άλλων φορέων του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα ενώ είναι σύμφωνη με την 
αρχικά εγκεκριμένη περιγραφή του έργου βάσει Project Snapshot και Investment Fiche.

Ακόμη, η τροποποίηση προβλέπει την αφαίρεση των αρχικά εγκεκριμένων υποέργων (ΥΕ3) «Παροχή 
Υπηρεσιών Συμβούλου Τεχνικής Υποστήριξης Έργου» και (ΥΕ4) «Παροχή Υπηρεσιών  Ανεξάρτητου 
Ελεγκτή». Η αφαίρεση των εν λόγω υποέργων δικαιολογείται, καθώς η παρακολούθηση των 
υποέργων κρίνεται εφικτή από το στελεχιακό δυναμικό του Ελληνικού Κτηματολογίου και ως εκ 
τούτου η τεχνική υποστήριξη μέσω Αναδόχου κρίνεται περιττή. Ακόμη, οι υπηρεσίες ανεξάρτητου 
ελεγκτή θα καλυφθούν από κονδύλια του εγκεκριμένου συναφούς έργου «Ψηφιοποίηση Αρχείου 
Υποθηκοφυλακείων για το Εθνικό Κτηματολόγιο (Υποέργο 7A)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5157314).

Σε σχέση με το οικονομικό αντικείμενο, προβλέπεται η τροποποίηση (αύξηση) του οικονομικού 
αντικειμένου στα πλαίσια του αρχικά εγκεκριμένου έργου, βάσει Project Snapshot και Investment 
Fiche. Ειδικότερα, αυξάνεται το ύψος του αιτούμενου ποσού χρηματοδότησης, κατά ποσό 
4.610.291,12€ και πλέον το συνολικό ποσό της αιτούμενης χρηματοδότησης ανέρχεται από 
7.222.256,00€ σε 11.832.547,12€ (τιμές συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ).

Τέλος, η τροποποίηση προβλέπει την ενημέρωση των στοιχείων του νόμιμου εκπροσώπου του φορέα 
υλοποίησης.

Η δημόσια δαπάνη του έργου είναι ήδη εγγεγραμμένη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη 
ΣΑΤΑ 063, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2022ΤΑ06300052
Βελτιωμένες Ηλεκτρονικές 
Υπηρεσίες Κτηματολογίου 

(Υποέργο 7B)
7.222.256,00€ 11.832.547,12€

  Προϋπολογισμός συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 176637 ΕΞ 2022/ 02.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ4Γ9Η-ΩΤΜ)απόφαση 
ένταξης του Έργου «Βελτιωμένες Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Κτηματολογίου (Υποέργο 7B)», όπως 
εντάχθηκε και τροποποιήθηκε στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

Παράρτημα Ι: ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης (μέσω mail: s.mpolou@mindigital.gr) 

2. Ελληνικό Κτηματολόγιο (μέσω mail: dstathak@ktimatologio.gr ) 
3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση Δημοσίων 

Επενδύσεων, (μέσω email: fkaramitsa@mnec.gr, protokollo@mnec.gr, k.mpalomenou@mnec.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. Παπαστεργίου (μέσω email: minister@mindigital.gr)

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω e-mail: hellaskps@mnec.gr )
3. ΓΔΟΥ Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (μέσω mail: o.loukanidou@mindigital.gr )

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:s.mpolou@mindigital.gr
mailto:dstathak@ktimatologio.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:k.mpalomenou@mnec.gr
mailto:minister@mindigital.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr
mailto:o.loukanidou@mindigital.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ψηφιακή Μετάβαση

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 2.2 - Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16778 - ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΑΡΧΕΙΩΝ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 598.335.780,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5158851

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Βελτιωμένες Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Κτηματολογίου (Υποέργο 7B)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB7B. Cadastre’s improved digital services

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 02/12/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Την τελευταία δεκαετία, τόσο στο πλαίσιο υλοποίησης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων (Γ’ΚΠΣ, ΕΣΠΑ 2007-2013, ΕΣΠΑ 2014-2020), 
όσο και με ίδιους πόρους, το «Ελληνικό Κτηματολόγιο» έχει αναπτύξει μια ισχυρή πληροφοριακή υποδομή σε hardware και software. 
Πρόκειται για ένα συνεχώς αυξανόμενο σύνολο ηλεκτρονικών υπηρεσιών, που αποσκοπούν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και 
επαγγελματιών σε όλες τις συναλλαγές τους με το κτηματολόγιο (κτηματογράφηση, λειτουργία Κτηματολογίου, αντιρρήσεις δασικών χαρτών, 
θέαση/προμήθεια αεροφωτογραφιών, κ.ά. Οι υπηρεσίες αυτές είναι διαθέσιμες μέσω διαφόρων σημείων διεπαφών (π.χ. ιστοσελίδα Φορέα, 
“gov”).
Στα πλαίσια της δέσμευσης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την εφαρμογή της Εθνικής Στρατηγικής για τον Ψηφιακό 
Μετασχηματισμό, με επίκεντρο τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους πολίτες, τις 
εταιρείες και το επιχειρηματικό περιβάλλον, η προτεινόμενη δράση αφορά στην ανάπτυξη και εγκατάσταση ή αναβάθμιση διαφόρων 
εφαρμογών πληροφορικής και των διαθέσιμων γεωχωρικών δεδομένων του Κτηματολογίου, με σκοπό την παροχή ποιοτικότερων ψηφιακών 
υπηρεσιών. 
Τα αποτελέσματα της δράσης αναμένεται να έχουν σημαντική συμβολή στο στόχο της ψηφιακής μετάβασης της χώρας, ενώ ταυτόχρονα 
αναμένεται να βελτιώσουν και τις επιδόσεις της Ελλάδας στον δείκτη DESI, διασφαλίζοντας την αποτελεσματικότητα των ψηφιακών δημόσιων 
υπηρεσιών (Δείκτης: 5α Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση). Κατά συνέπεια, αναμένεται να υπάρξει σημαντική επίδραση στη θέση της χώρας στην 
Ευρωπαϊκή κατάταξη, λόγω της βελτίωσης της παροχής ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών η οποία αποτελεί προτεραιότητα.  Επίσης, αναμένεται 
να υπάρξει και σημαντική βελτίωση της θέσης της χώρας μας όσον αφορά στις ψηφιακές της υποδομές και θα την φέρει σε ίδια ή και 
καλύτερη θέση σε σχέση με άλλες ομοειδείς χώρες (π.χ. Ισπανία, Πορτογαλία) που, μέσω πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(RRF), έχουν δρομολογήσει την υλοποίηση αντίστοιχων ψηφιακών υποδομών (π.χ. δημιουργία ψηφιακών μοντέλων εδάφους ακρίβειας ±30 
εκ.). Η ύπαρξη τέτοιων ενιαίων υποδομών σε χώρες της Ευρώπης θα βοηθήσει αποτελεσματικά στην αντιμετώπιση κοινών προβλημάτων 
όπως οι δασικές πυρκαγιές, οι πλημμύρες, η διάβρωση εδαφών, η ερημοποίηση κλπ.)

Υφιστάμενη κατάσταση
Oι προαναφερθείσες ηλεκτρονικές υπηρεσίες διατίθενται αποσπασματικά και μέσω ανεξάρτητων συστημάτων και λύσεων πληροφορικής του 
Φορέα, ενώ ταυτόχρονα δεν παρέχεται η δυνατότητα συνεπεξεργασίας γεωχωρικών και κτηματολογικών πληροφοριών και δεδομένων το 
οποίο θα καθίστατο εφικτό μόνο στην περίπτωση ανάπτυξης από τον Φορέα ενός ενιαίου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
Διαχείρισης γεωχωρικής / κτηματολογικής πληροφορίας με δυνατότητα διαλειτουργικότητας με το G-Cloud του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης. Η ανωτέρω έλλειψη, συνδυαζόμενη και από το γεγονός ότι τα υψομέτρικά δεδομένα που διαθέτει η χώρα (π.χ. ψηφιακά 
μοντέλα εδάφους βήματος 2 μ. ή και 5 μ.) προέρχονται ως παραπροϊόντα αυτόματων διεργασιών παραγωγής ορθοεικόνων και, συνεπώς, 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

έχουν σημαντικό βαθμό αφερεγγυότητας για την κάλυψη αναγκών που απαιτούν υψηλή ανάλυση και ακρίβεια
Προτεινόμενο Έργο
Για την άρση των ανωτέρω ελλείψεων και τον εμπλουτισμό των ψηφιακών υποδομών προτείνεται η υλοποίηση του παρόντος έργου. Το έργο 
αυτό ενδείκνυται να γίνει μέσω διακριτών υποέργων, κάθε ένα από τα οποία έχει συγκεκριμένο αντικείμενο, ορόσημα, στάδια και διαδικασίες. 
Τα υποέργα αφορούν στην υλοποίηση:
1) ενός Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης γεωχωρικών και κτηματολογικών πληροφοριών, ανάπτυξη μιας Ενιαίας 
Διαδικτυακής Πύλης Κτηματολογίου που θα παρέχει ψηφιακές υπηρεσίες σε πολίτες και επαγγελματίες ανάλογα με τις ανάγκες τους
2) ενός Πολυκαναλικού Κέντρου Επικοινωνίας που θα αποτελέσει το κεντρικό σημείο για την ανταλλαγή πληροφοριών με τους ωφελούμενους, 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων επικοινωνίας και
3) δημιουργία Ψηφιακών Υψομετρικών Υποβάθρων υψηλής ανάλυσης και
4) τον έλεγχο ποιότητας των υποβάθρων αυτών

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ - ΕΠΕΚΤΑΣΗ 

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

5157314

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ψηφιοποίηση Αρχείου Υποθηκοφυλακείων για το Εθνικό Κτηματολόγιο (Υποέργο 7A)
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 104101 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 242.453.765,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2025

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Αντικείμενο του έργου αποτελεί η ψηφιοποίηση των αρχείων του συστήματος Μεταγραφών και 
Υποθηκών του συνόλου των Υποθηκοφυλακείων της χώρας, καθώς και η υλοποίηση 
ηλεκτρονικών Εφαρμογών και Συστήματος Διαχείρισης εγγράφων & Ψηφιακών Αρχείων, στο 
οποίο δια μέσου διαδικτυακής πύλης θα μπορούν να έχουν πρόσβαση οι νόμιμα ενδιαφερόμενοι 
(πολίτες, δικηγόροι, συμβολαιογράφοι, κ.ά.).
Η ψηφιοποίηση περιλαμβάνει τόσο τη σάρωση των στοιχείων του συστήματος Μεταγραφών και 
Υποθηκών όσο και την καταχώρηση βασικών στοιχείων τους σε εξειδικευμένο σύστημα 
διαχείρισης εγγράφων & ψηφιακών αρχείων, ώστε να δημιουργηθεί ένα επίσημο ψηφιακό 
αντίγραφο του συστήματος το οποίο θα μπορεί να χρησιμοποιείται εφεξής για να διενεργείται 
έρευνα στα στοιχεία του Υποθηκοφυλακείου.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ 
ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Τα δεδομένα της ψηφιοποίησης Αρχείου των Υποθηκοφυλακείων θα ενσωματωθούν στο 
προτεινόμενο Ενιαίο Πληροφοριακό Σύστημα Γεωχωρικών - Κτηματολογικών Δεδομένων 
(Υποέργο 7Β)

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗ

Σ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 104101-ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΕΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 

ΜΕΛΕΤΗΣ
4.821.320,00 1.157.116,80 5.978.436,80

2 104101-ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΕΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 

ΜΕΛΕΤΗΣ
717.080,00 172.099,20 889.179,20

3 104101-ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

ΜΕΛΕΤΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ 3.679.100,00 882.984,00 4.562.084,00

4 104101-ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

ΜΕΛΕΤΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ 324.876,71 77.970,41 402.847,12

ΣΥΝΟΛΑ 9.542.376,71 2.290.170,41 11.832.547,12

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗ
ΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡ

ΑΣ ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 9.542.376,71 2.290.170,41 -0,00 11.832.547,12


	ADA: AΔA: 9Λ3ΡΗ-ΛΙΒ
	ADA: AΔA: 9Λ3ΡΗ-ΛΙΒ
	ADA: AΔA: 9Λ3ΡΗ-ΛΙΒ
	ADA: AΔA: 9Λ3ΡΗ-ΛΙΒ
	ADA: AΔA: 9Λ3ΡΗ-ΛΙΒ
	ADA: AΔA: 9Λ3ΡΗ-ΛΙΒ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 10/10/2023
Α. Π.: 148865 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-10-10T15:40:04+0300


	



